TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*
Số 423 - CV/BTGTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Lâm Đồng, ngày 06 tháng 01 năm 2022

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng,

mừng Xuân, các hoạt động văn hóa, văn

nghệ trong dịp Tết Nguyên đán 2022.

                       Kính gửi:  - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh,

- Các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Báo Lâm Đồng,

- Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh,

- Hội Văn học- Nghệ thuật tỉnh,

- Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1121-CV/TU, ngày 14/12/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022, trong đó giao Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp chỉ đạo hướng dẫn việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt

động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp Tết.

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đề nghị các sở, ban, ngành, các địa phương, đơn vị

tập trung chỉ đạo, thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể, như sau:

1. Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ

- Tổ chức tốt các hoạt động lễ hội theo đúng tinh thần Chỉ thị 41-CT/TW,

ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội” nhằm đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu

quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế-xã hội của từng địa phương và công

tác phòng, chống dịch Covid-19. Phát huy tính tích cực, sáng tạo của Nhân dân

trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

- Làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng chống cháy, nổ;

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường...

2. Sở Văn hoá, Thể thao - Du lịch

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các chương trình hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ Nhân dân, đặc biệt quan tâm đồng bào vùng

sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; tạo sân chơi phục vụ Nhân dân vui xuân, đón

tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm phù hợp trong công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan liên quan xây dựng các hoạt động thông tin,

tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ, triển lãm bằng hình thức tăng

số lượng pano, băng rôn, tờ rơi. Nội dung, khẩu hiệu tập trung chủ đề ca ngợi Đảng

 2

và Bác Hồ, ca ngợi những thành tựu trong sự nghiệp đổi mới của đất nước, địa

phương; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; hoạt động văn hóa, thể thao, lễ

hội trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa

trên địa bàn tỉnh; thẩm định, kiểm duyệt nội dung chương trình, hoạt động đảm bảo

thể hiện nét đặc sắc văn hóa truyền thống của từng địa phương.

3. Sở Thông tin - Truyền thông

Quản lý chặt chẽ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống thông tin cơ sở; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, thẩm

định các hoạt động thông tin truyền thông, phát thanh, truyền hình; quản lý các

hoạt động in ấn, xuất bản; phổ biến tác phẩm, các hoạt động quảng cáo, triển lãm.

4. Sở Lao động, Thương binh và xã hội tỉnh

- Triển khai các chính sách an sinh xã hội; quan tâm chăm lo đời sống vật chất

và tinh thần của nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, gia đình có công với

cách mạng, các hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

- Gặp mặt, thăm hỏi, chúc tết tặng quà các đồng chí cách mạng lão thành, gia

đình thương binh, liệt sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng, các tổ chức tôn giáo, các đơn vị

lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ trực Tết…trên địa bàn.

5. Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH tỉnh

- Xây dựng kế hoạch viết tin, bài; các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp

Tết Nguyên đán 2022.

- Chú trọng phản ánh công tác điều phối, chất lượng dịch vụ vận tải hành

khách, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Tết; công tác tuần tra, kiểm

soát, xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- Đài PT-TH tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng các chương trình Tết phục

vụ Nhân dân; đảm bảo yếu tố giải trí lành mạnh, tính nghệ thuật cao; biên tập kỹ

nội dung các tin, bài, các chương trình nghệ thuật, phim ảnh, nhất là các chương

trình truyền hình thực tế.

6. Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực

thuộc, UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh

- Đẩy mạnh tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa giáo dục của lễ hội, các di tích

lịch sử văn hóa; tuyên truyền vận động người dân, du khách thực hiện nếp sống

văn minh khi tham gia lễ hội.

- Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng tránh tai

nạn giao thông; phòng chống cháy nổ; vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân đăng tải,

chia sẻ các thông tin về tinh thần đón Tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm trên các

trang mạng xã hội.

 3

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp

Nhân dân; tổng hợp các sự việc, các điểm nóng xảy ra trên địa bàn, dự báo tình

hình, lên phương án thông tin, tuyên truyềnđịnh hướng dư luận xã hội trong trường

hợp có diễn biến phức tạp phát sinh.

- Chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, làm thất bại

mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

7. Hội Văn học- Nghệ thuật tỉnh

Động viên đội ngũ văn nghệ sĩ hưởng ứng các hoạt động sáng tác tác phẩm

văn học nghệ thuật về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh; phát hiện, biểu dương các nhân tố điển hình tiên tiến, thành tựu trong sự

nghiệp đổi mới, hội nhập quốc tế; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái trên

lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết

quả hoạt động về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (qua Phòng Khoa giáo, theo địa chỉ

mail: lethithuyvan.82@gmail.com), thời gian:

+ Đối với báo cáo nhanh tình hình tết, thời gian vào mùng 3 Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022.

+ Đối với báo cáo quý I/2022, thời gian trước ngày 18/3/2022 để tổng hợp

báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- UBND tỉnh,

- Như kính gửi,

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các đ/c Lãnh đạo Ban,

- Lưu VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Mỵ

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-01-06T14:05:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Mỵ<mynt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-01-06T14:19:16+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!